
                                                                                                                                                            
  

 
H O T Ă R Â R E 

 
            Privind majorarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din Primăria comunei 
Bărăști și serviciile publice subordonate Consiliului Local al comunei Bărăști. 
 
             Având  în vedere ; 
         -  referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub 
nr.366 din 27  Ianuarie  2020. 
         -  raportul de specialitate nr. 366 din 27.01.2020 al compartimentului contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează proiectul 
de hotărâre în forma prezentată.  
      -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 
      - procesul verbal nr. 114 din 14.01. 2020 încheiat cu ocazia consultării salariaților cu 
privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din primăria Bărăști și din serviciile 
publice din subordinea consiliului local; 
      -    Prevederile Hotărârii Consiliului Local Barasti nr. 5/19.02.2020 prin care  s-a 
aprobat Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2020 
      -    prevederile art.45 din Legea nr.5/2020 , Legea bugetului de stat . 
      -   prevederile art.I, pct.13 și  din OUG nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal - 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
      -  prevederile H.G. nr.935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată; 
      - prevederile art.2 alin.(1) lit.a), alin(3), art.8 alin(1), art.10 alin.(1), art.11, art.12 , 
alin.1, art.18, alin.1 și 2 ,( coroborat cu art. 15 alin.(6) din OUG 1/2020), art.38 alin.(1) și 
alin(2) lit.b) și Anexa nr.VIII, Capitolul I, lit.A, pct.III lit.a) și b), capitolul II, lit.A, 
pct.IV din Legea nr.153/2017 - Legea-Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile  art.160,161,162 alin.(3), 163 și 164 din Legea nr.53/2003 – Codul 
Muncii – republicată cu modificările și completările ulterioare.  
        - raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local Bărăști. 
   HCL nr. 5/19.02.2020 prin care a fost aprobat Bugetul local de Venituri si Cheltuieli aferent 
anului 2020 precum si a listei de investi’iiaferente anului 2020         
      -    prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) , art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



            În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Consiliul Local al comunei Barasti, județul Olt, 
 
 
 
 
 
                                                H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
              Articolul 1. - Începând cu luna ianuarie 2020 se stabilesc salariile de bază pentru 
funcționarii  publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din 
cadrul primăriei comunei  Bărăști  și din serviciile publice din subordinea consiliului local Bărăști, 
conform anexei nr.1, care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 
 
              Articolul 2. - Prezenta hotărâre  va  fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei 
împreună cu aparatul de specialitate din subordine. 
            Articolul 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei 
către : 

- Instituția Prefectului, Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, Județul Olt. 
- Compartimentului contabilitate. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

  
 
 
              PRESEDINTE SEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 
           ROSIANU IONUȚ ALEXANDRU                      SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                VEȚEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR.9 din 19.02.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in funcție 
 
 


